Segmentos principales y secundarios

Conciliación de los resultados ordinarios con los resultados contables

Glosario

El resto de la información del Anexo presentada de forma habitual todos los trimestres, se puede encontrar en el documento
denominado “Información Complementaria”, publicado junto a esta presentación en la Web Corporativa del Grupo

25

26

Segmentos
principales

Detalles por
región y país

Europa

•Seguimos avanzando en nuestros proyectos de transformación como
One App, tecnología común y servicios compartidos

•Crecimiento sostenido de los clientes en la región (+1 mn interanual)

•Créditos afectados por la menor demanda de empresas y las
amortizaciones anticipadas, especialmente en hipotecas. Depósitos
suben el 1% con aumento significativo de depósitos a plazo

•El beneficio crece a doble dígito apoyado en el margen de intereses
(gestión de spreads y sensibilidad positiva del balance a mayores tipos),
mejora de la eficiencia y gestión activa del riesgo

•El trimestre mantiene la positiva tendencia aumentando el beneficio
un 12% por la repreciación de activos y el control de costes

Créditos Depósitos Fondos de Inversión

Eficiencia Coste del riesgo RoTE

€564MM -5% €604MM +1% €100MM +3%

41,9% -6,6pp 0,42% +5pb 13,5% +4,7pp

Resultados ordinarios* 2T'23 % 1T'23 1S'23 % 1S'22 % 1S'22¹

Margen de intereses 3.968 9,1  7.565 32,0  30,0

Comisiones 1.076 -8,4 2.244 -2,8 -3,1

Margen bruto 5.293 1,4 10.464 23,3 21,9

Costes explotación -2.215 1,4  -4.382 6,5  5,3

Margen neto 3.078 1,4 6.081 39,2 37,7

Dotaciones insolvencias -646 -0,4 -1.289 12,9  12,4

Bº atribuido 1.347 12,2 2.536 40,0 37,9

(*) Millones de euros y % variación en euros constantes.

(1) % variación en euros corrientes.

27Nota: datos a 1S’23 y variaciones interanuales (créditos, depósitos y fondos de inversión en euros constantes).

Aspectos destacados Datos básicos y resultados

Nota: datos a 1S’23 y variaciones interanuales (créditos, depósitos y fondos de inversión en euros constantes).

• Fuerte crecimiento interanual en clientes (+738.000) y
depósitos (+3%). Créditos afectados por las amortizaciones
anticipadas y la menor demanda de empresas

• Beneficio: +74% por el aumento del margen de intereses (activa

[…]

Nota: datos a 1S’23 y variaciones interanuales (créditos, depósitos y fondos de inversión en euros constantes). 32

Datos básicos y resultados Aspectos destacados

Brasil and Chile

Brasil
• Crecimiento selectivo de volúmenes centrado en los clientes

con garantías y de mayor calificación

• El beneficio baja por la sensibilidad negativa del margen de
intereses, por la inflación y por las mayores dotaciones

• En 2T, los ingresos crecen por mayores comisiones y los costes
están controlados. Beneficio afectado por la reversión de la
operación realizada en el 1T relacionada con pasivos fiscales

Chile
• Continua transformación del negocio para ofrecer los

mejores productos y servicios

• Beneficio afectado por la sensibilidad negativa del margen de
intereses. Por el contrario, excelente evolución de las comisiones
(+38%, por el aumento de clientes activos), de los costes (-9% en
términos reales) y del coste del riesgo

• En 2T, el beneficio crece un 20% por mayores ingresos y
menores dotaciones

Créditos Depósitos Fondos de Inversión

€101MM +6% €85MM +6% €46MM -1%

35,1% +4,6pp 4,74% +49pb 12,0% -9,4pp

Eficiencia Coste del riesgo RoTE

Créditos Depósitos Fondos de Inversión

€47MM +4% €31MM 0% €10MM +21%

Eficiencia Coste del riesgo RoTE

42,4% +6,3pp 0,88% -1pb 16,5% -6,3pp

33Nota: datos a 1S’23 y variaciones interanuales (créditos, depósitos y fondos de inversión en euros constantes).

Resultados ordinarios* 2T'23 % 1T'23 1S'23 % 1S'22 % 1S'22¹

Margen de intereses 2.180 0,1  4.285 -3,9 -3,1

Comisiones 858 1,6  1.675 3,7 4,7

Margen bruto 3.224 2,0 6.281 -2,6 -1,8

Costes explotación -1.127 0,9  -2.207 12,1  13,1

Margen neto 2.096 2,6 4.073 -9,1 -8,3

Dotaciones insolvencias -1.129 5,7  -2.163 6,4  7,3

Bº atribuido 354 -27,5 823 -40,2 -39,7

(*) Millones de euros y % variación en euros constantes.

(1) % variación en euros corrientes.

Resultados ordinarios* 2T'23 % 1T'23 1S'23 % 1S'22 % 1S'22¹

Margen de intereses 356 -3,8 727 -32,4 -29,9

Comisiones 163 6,8 316 37,8 42,8

Margen bruto 623 2,9 1.229 -12,6 -9,4

Costes explotación -266 4,9  -521 2,7  6,4

Margen neto 356 1,4 708 -21,3 -18,4

Dotaciones insolvencias -86 -26,7 -203 -4,4 -0,9

Bº atribuido 180 19,8 330 -18,7 -15,7

(*) Millones de euros y % variación en euros constantes.

(1) % variación en euros corrientes.

• Las variaciones se ven afectadas por la alta inflación

• Aumento de clientes y volúmenes, con calidad crediticia estable.
#1 en NPS, con una de las mejores app de los bancos locales

• El beneficio crece por fuerte aumento de los ingresos y la
mejora de la eficiencia

• Expansión digital en Uruguay e implementación de ofertas
conjuntas entre CIB y empresas en Perú y Colombia

• El beneficio crece el 30% en Uruguay principalmente por el
margen de intereses. Perú y Colombia también suben por encima